
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  34 Reg. delib. 

del 20/02/2026 

 

OGGETTO: REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026 - INDIVIDUAZIONE LUOGHI E 

SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI, addì venti del mese di FEBBRAIO alle ore 12:30 nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta comunale in modalità mista.  

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

S

i

n

d

a 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

SEGGIO Salvatore (in modalità videoconferenza da remoto) 

PICCININI Paolo 

RAFFINETTI Anna ( in modalità videoconferenza da remoto) 

GUERCI Milena ( in modalità videoconferenza da remoto) 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
Presenti in sala giunta, il Sindaco Dr Lorenzo Vigo e  l’Assessore Paolo Piccinini.  
  

Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo presente in sala Giunta. 

 Il Dr. Lorenzo VIGO - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026 – INDIVIDUAZIONE LUOGHI E SPAZI PER 

PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 10 del 14/01/2026, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per il referendum popolare 

confermativo per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 

 

Ritenuto di dovere procedere a quanto stabilito dalla legge 04 aprile 1956, n. 212 e successive 

modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 

 

Tenuto conto, in particolar modo, delle modifiche introdotte in merito dalla legge di stabilità 2014 

che ha soppresso la propaganda elettorale indiretta (per affissione nei tabelloni destinati ai 

cosiddetti “fiancheggiatori) nonché diminuito gli spazi destinati alla propaganda diretta mediante 

affissioni; 

 

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 

popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 

riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali 

murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 

 

Vista in particolare la circolare Prefettizia n. 6 Prot. 10983 del 12/02/2026; 

 

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 

tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da consentire le assegnazioni previste dalla legge, 

e che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di 

non intralciare il traffico; 

 

Dato atto che il Comune conta una popolazione legale di 6.490 abitanti, censiti al 31 dicembre 

2021, dato da utilizzare ai fini dell’applicazione delle norme elettorali e referendarie, riportato nel 

D.P.R. 20 gennaio 2023, pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03 

marzo 2023;  

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime,   

 

D E L I B E R A 
 

- di individuare i luoghi e gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni/riquadri, 

all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale diretta da parte 

dei promotori del referendum e dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento che 

invieranno regolare istanza entro i prescritti termini, nei centri abitati e con l'ubicazione di 

cui al seguente prospetto: 
 

N. DENOMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO N. ABITANTI 

1 PIAZZA GEOMETRA  

RENZO GUARNASCHELLI 

Superiore a n. 150 

2 PIAZZA DANTE Superiore a n. 150 

3 VIA BERNINI (FRAZIONE MAIRANO) Superiore a n. 150 
 

 

 



 

INDI, 

Con distinta votazione unanime, al fine di consentire la tempestiva attuazione di quanto deliberato, 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

         (Dr. Lorenzo VIGO)                                                       (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


